

## Nr 62.

Ankom till riksdagens kansli den 8 april 1919 kl. 4 e. m.

*Utlåtande i anledning av väckt motion om statsbidrag till riksföreningen för landsbygdens elektrifiering u. p. a. för anställande av sakkunnig personal.*

(1:a avd.)

I en inom andra kammaren väckt, till jordbruksutskottet hänvisad motion, nr 87, har herr *Bogren* hemställt, att riksdagen ville till Kungl. Maj:ts förfogande ställa ett belopp av 10,000 kronor att under innevarande år utgå såsom statsbidrag till riksföreningen för landsbygdens elektrifiering u. p. a. för anställande av sakkunnig personal.

Beträffande de skäl, som anförts som stöd härför, tillåter sig utskottet hänvisa till motionen.

*Utskottet.*

Över motionen har utskottet inhämtat yttrande av den så kallade elektrifieringskommittén. I detta yttrande har kommittén anfört:

»Kommittén anser, att föreningens arbete, sådant detsamma numera är avsett att ordnas, bör kunna bliva till avsevärd nytta för utvecklingen av landsbygdens elektrifiering, och att detsamma därför är värt att av statsmakterna understödjas med det belopp, som i motionen angives. Det kan emellertid enligt kommitténs mening sättas i fråga huruvida den av motionären föreslagna formen för bidraget är den lämpligaste. I stället kunde frågan lösas på det sätt, att bidraget taget från det anslag å 100,000 kronor, som riksdagen år 1918 ställt till Kungl. Maj:ts förfogande för främjande, i vad på länsstyrelserna lämpligen kunde ankomma, av en planmässig organisation och utveckling av lands-

bygdens elektrifiering. Det må nämligen framhållas, att riksföreningen är avsedd att bland annat vara en sammanslutning av de olika länsföreningarna och andra dylika organ, med vilka länsstyrelserna samarbeta för länens elektrifiering, och vilka i många fall av länsstyrelserna erhålla de penningar, som Kungl. Maj:t av nyssnämnda anslag fördelat på respektive län. Det torde såhunda vara i överensstämmelse med anslaget syfte om från det detsamma lämnades ett bidrag till riksföreningen. Häremot ställer visserligen formuleringen av 1918 års riksdagsbeslut måhända ett hinder, men detta kunde undanröjas, om riksdagen förklarade, att hinder ej mötte att, om Kungl. Maj:t så finner lämpligt, av merberörda anslag lämna riksföreningen det bidrag, som Kungl. Maj:t kunde ense skäligt. Motsvarande bemyndigande borde i sådant fall jämväl givas i fråga om det av Kungl. Maj:t begärda anslaget av liknande art för år 1920.»

Att såsom i förevarande motion föreslagits bevilja särskilt anslag till den däri angivna sammanslutningen kan utskottet icke tillstyrka med hänsyn till vad elektrifieringskommittén i ärendet anfört. Härtill kommer att utskottet av principiella skäl ställer sig betänksamt i fråga om anvisande av anslag till enskilda föreningar, då någon utredning från Kungl. Maj:t icke föreligger. Elektrifieringskommitténs uttalande att föreningen i fråga bör kunna bliva till avsevärd nytta för utvecklingen av landsbygdens elektrifiering synes utskottet emellertid giva visst stöd för den meningen, att ett understödjande i någon mån från statens sida av föreningen i fråga icke torde vara utan fog. Detta anser utskottet dock kunna, på sätt kommittén föreslagit, ske genom anlitage av till Kungl. Maj:ts förfogande anvisade anslag för främjande i vad på länsstyrelserna lämpligen kan ankomma av en planmässig organisation av landsbygdens elektrifiering. Då emellertid anslagsrubrikens formulering såsom elektrifieringskommittén framhållit torde kunna utgöra ett hinder därför, anser utskottet ett förklarande uti ifrågakvarande avseende från riksdagens sida böra göras.

I anslutning härtill hemställer utskottet,

att riksdagen må med avslag å den i ämnet väckta motionen förklara att från riksdagens sida hinder ej möter att, om Kungl. Maj:t så finner lämpligt, av ovanberörda till Kungl. Maj:ts förfogande för åren 1919 och 1920 anvisade anslag bevilja riks-

*Jordbruksutskottets utlåtande Nr 62.*

föreningen för landsbygdens elektrifiering u. p. a. det belopp, som Kungl. Maj:t kan anse skäligt.

Stockholm den 8 april 1919.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

---

*Närvarande:* Herrar greve Hamilton, Ericsson Aaby, Hellström, greve Wachtmeister, Persson, Barthelson, Nilsson, Öberg, Johansson i Uppmälby, Lundström, friherre Hermelin, Pettersson. Ohman, Ericsson i Arboga.

---